
１年 ２年 ３年 朝 後 １年 ２年 ３年

1 土

２ 日

３ 月
文化の日

４ 火
全校朝会（任命式）　赤ちゃん体験（3年）　全校教育相
談① ○ ○ ○ × ○

2:00
(3:45)

2:00
(3:45)

2:00

５ 水
熊谷市小中学校音楽会（さくらめいと）　全校教育相談
② ○ ○ ○ × ○

2:00
(3:45)

2:00
(3:45)

2:00

６ 木
APC回収①　生徒活動日　くまなびスクール⑫14:00-
15:00　全学年教育相談③ ○ ○ ○ × ×

2:00
(3:45)

2:00
(3:45)

2:00

７ 金
APC回収②　市教委委嘱研究発表会11:55下校

× × × × × 11：55 11：55 11：55

８ 土
PTAバレー大会

９ 日
　

10 月
全学年教育相談④　中学校交流会(特支)AM

○ ○ ○ × ○
2:00
(3:45)

2:00
(3:45)

2:00

11 火
生徒朝会(図書委員会)　全校教育相談⑤

○ ○ ○ × ○
2:00
(3:45)

2:00
(3:45)

2:00

12 水
全校教育相談⑥

○ ○ ○ × ○
2:00
(3:45)

2:00
(3:45)

2:00

13 木
生徒活動日　くまなびスクール⑬

○ ○ ○ × ×
3：55
（４:30）

3：55
（４:30）

3：55
（４:30）

14 金
県民の日　熊谷市ジュニア議会

15 土

16 日
　

17 月
高校出前授業（2年PM)

○ ○ ○ × ○ 4:40 4:40 3:15

18 火
３年後期中間テスト①（１～４校時）　 体育指導員訪問

○ ○ ○ × ○ 4:40 4:40 3:55

19 水
３年後期中間テスト②（１～４校時）

○ ○ ○ × ○ 4:40 4:40 4:15

20 木
生徒活動日　第２回熊谷市中三実力テスト　生徒専門
委員会　くまなびスクール⑭ ○ ○ ○ × ×

3:55
（4:30）

3:55
（4:30）

3:55
（4:30）

21 金
認知症サポーター講座（⑥全校）　OBL3年

○ ○ ○ × ○ 4:40 4:40 4:15

22 土
熊谷特別支援学校交流会

23 日
勤労感謝の日

24 月
振替休日　後期中間テスト前部活動休止期間（～
11/28朝）

25 火
全校朝会（人権）

○ ○ ○ × × 4:40 4:40 3:55

26 水
OBL2年

○ ○ ○ × × 4:40 4:40 4:15

27 木
1,2年後期中間テスト　 PTAあいさつ運動①　生徒評議
会　16:15完全下校 ○ ○ ○ × ×

3:15
（4:15）

3:15
（4:15）

3:15
（4:15）

28 金
ふれあい講演会15:00(唐崎瑞穂さん）

○ ○ ○ × ○ 4:40 4:40 4:15

29 土

30 日

※次号は11月20日頃発行予定です。行事等は各学年だよりとあわせてご確認ください。

完 全 下 校 時 刻部 活 動

　

日 曜 校内行事
給 食

学校教育目標
「確かな学力の向上と健康で心豊かな生徒の育成」

11
月
号

大原中だよ り

【放課後の下校時刻】
1０/２０（月）～1１/1４（木）5:00

1１/１７（月）～1２/２4（水）4:40



　　　＜昨年度の様子＞

　３年に一度、熊谷市の事業のひとつとして「認知症サポーター講
座」があります。今年度は大原中で開催されます。最近は元気なお年
寄りも増えましたが、正しい知識をもって高齢者と接してもらうため
に行われます。保護者の方の参加も可能ですので、お時間があればご
来校ください。

１　日時　令和７年１１月２１日（金）
　　　　　　　　　１５：００～１５：５０

２　場所　体育館2階アリーナ

３　講師　キャラバン・メイト

４　内容　①認知症を知ろう　②認知症の方への対応
　
　

　１１月４日（火）～１２日（水）に、全学年の生徒と保護
者の方を対象に三者面談を実施します。面談時間は、一家庭
約２０分程度と短い時間ですが、学校生活や家庭での生活の
様子、中学校卒業後の進路等について話し合います。
　保護者の方にはお世話になります。よろしくお願いしま
す。

　毎年、３年生の家庭科の授業の一環で「赤ちゃん触れ合い
体験」を行っています。今年度は熊谷市内７名の方が赤ちゃ
んを連れて本校に来てくださいます。赤ちゃんを迎えるにあ
たり、生徒たちはおもちゃを作成しています。当日はそのお
もちゃを使って赤ちゃんと触れ合って、命の尊さや自分も大
切に育ててもらっていることが実感できると思います。

　2年生と2年生の保護者を対象に、高校の先生方に授業をしていただ
く「出前授業」を行います。1年後の進路選択に向けて、少しでも高
校の授業の様子を知ってもらうために行いますので、保護者の方も是
非見に来てください。県立高校６校（熊谷高校、熊谷農業、熊谷商
業、熊谷工業、熊谷女子高校、熊谷西高校をお呼びしています。）授
業は14:00から行われます。

＜昨年度の様子＞

　毎年行っている熊谷特別支援学校との交流会。今年度は作品交換
とビデオレターの交換を行います。
　作品はステンドグラス風の「おおはライオン」と「ゆめのすけ」
の絵の周りに、全校生徒が作った花を貼ります。
　ビデオレターは学校紹介と音楽会、体育祭の様子を映したパワー
ポイントを贈ります。あちらの学校からも作品や学校紹介のビデオ
が来るので、後日紹介したいと思います。

　10月8日（水）6時間目に生徒会本部役員立会演説会と選挙が行われ、１，2
年生を中心とした新生徒会役員が決定しました。選挙管理委員会の皆さんが準
備をし、推薦者の放送や立候補者のあいさつ運動を経て演説会本番を迎えまし
た。どの立候補者も、大原中のために自分の力を尽くしたいという立派な演説
でした。

＜会長＞　　　吉田　優太（2年）
＜副会長＞　　永島　莉那（2年）　仙波　拓人（1年）
＜書記＞      中條　成美（2年）　松原　翼（2年）
　　　　　    岩瀬　心優（1年）
＜総務＞      中島　宗作（2年）　平園　友哉（2年）
　　　　　 　 桃園　莉央（1年）

　延期になっていた校内音楽会を10月2日に行いました。熊谷高校の蓮先生を
審査員にお招きし、また熊谷高校の合唱部の皆さんにも歌声を披露していただ
きました。大変有意義で素晴らしい音楽会になりました。多くの保護者の方に
も参観いただき、用意した椅子が足りなくなるほどでした。ありがとうござい
ました。
　11月の熊谷市内音楽会には、3年1組が代表で参加します。

　以下の日程で後期中間テストを実施します。授業で学んだことを
しっかりと身に付けるには、毎日の予習と復習が欠かせません。後
日配布されるテスト範囲表をよく見て、計画的に取り組みましょ
う。
【３年生】
　11月18日(火)　国・美音・英・理・火5，6授業
　11月19日(水)　数・保体・社・技家・水5，6授業
【１年生】
　11月27日(木)　社・英・理・国・数
【２年生】
　11月27日(木)　英・国・数・社・理

熊谷の子どもたちは、これができます！
４つの実践 ３減運動

①朝ごはんをしっかり食べる。 ①テレビの時間を減らします。

②呼ばれたら「はい」と元気よく ②ゲームの時間を減らします。
返事をする。 ③スマートフォン・携帯電話や

③「ありがとう」「ごめんなさい」と言う。 パソコンに触れる時間を
減らします。

④友だちをたくさんつくる。

【めざす生徒像】
１ 「はい」「こんにちは」返事とあいさつができます。

２ 「ありがとう」「ごめんなさい」感謝と反省をすることができます。

３ 「私がします」積極的に関わることができます。

４ 「大丈夫？」弱い立場や困っている人に手を差し伸べることができます。

５ 「わたしはこうなりたい」将来への夢や希望を語ることができます。

大

人

が

手

本

と

な

っ

て

令和7年度 1１月 大原中学校

１１/２１ 認知症サポーター講座

11／4～第2回教育相談

11/17高校出前授業

１１/４ 赤ちゃん触れ合い体験(3年)

１１／２２ 特別支援学校との交流

１１/１８～ 後期中間テスト

新生徒会役員の決定！

10/2 校内音楽会


