

# 法原单语品组

#### 学校教育目標 「確かな学力の向上と健康で心豊かな生徒の育成」

н	n∃∓	<del>按内</del> 征 <del>事</del>	給食			部活動		完全下校時刻		
日	曜	校内行事	1年	2年	3年	朝	後	1年	2年	3年
1	土									
2	日									
3	月	文化の日								
4	火	全校朝会(任命式) 赤ちゃん体験(3年) 全校教育相 談①	0	0	0	×	0	2:00 (3:45)	2:00 (3:45)	2:00
5	水	熊谷市小中学校音楽会(さくらめいと) 全校教育相談 ②	0	0	0	×	0	2:00 (3:45)	2:00 (3:45)	2:00
6	木	APC回収① 生徒活動日 〈まなびスクール⑫14:00- 15:00 全学年教育相談③	0	0	0	×	×	2:00 (3:45)	2:00 (3:45)	2:00
7	金	APC回収② 市教委委嘱研究発表会11:55下校	×	×	×	×	×	11:55	11:55	11:55
8	土	PTAバレー大会								
9	日									
10	月	全学年教育相談④ 中学校交流会(特支)AM	0	0	0	×	0	2:00 (3:45)	2:00 (3:45)	2:00
11	火	生徒朝会(図書委員会)全校教育相談⑤	0	0	0	×	0	2:00 (3:45)	2:00 (3:45)	2:00
12	水	全校教育相談⑥	0	0	0	×	0	2:00 (3:45)	2:00 (3:45)	2:00
13	木	生徒活動日 くまなびスクール③	0	0	0	×	×	3:55 (4:30)	3:55 (4:30)	3:55 (4:30)
14	金	県民の日 熊谷市ジュニア議会								
15	土		【放課後の下校時刻】 10/20(月)~11/14(木)5:00 11/17(月)~12/24(水)4:40							
16	日									
17	月	高校出前授業(2年PM)	0	0	0	×	0	4:40	4:40	3:15
18	火	3年後期中間テスト①(1~4校時) 体育指導員訪問	0	0	0	×	0	4:40	4:40	3:55
19	水	3年後期中間テスト②(1~4校時)	0	0	0	×	0	4:40	4:40	4:15
20	木	生徒活動日 第2回熊谷市中三実カテスト 生徒専門 委員会 くまなびスクール(4)	0	0	0	×	×	3:55 (4:30)	3:55 (4:30)	3:55 (4:30)
21	金	認知症サポーター講座(⑥全校) OBL3年	0	0	0	×	0	4:40	4:40	4:15
22	土	熊谷特別支援学校交流会								
23	日	勤労感謝の日								
24	月	振替休日 後期中間テスト前部活動休止期間(~ 11/28朝)								
25	火	全校朝会(人権)	0	0	0	×	×	4:40	4:40	3:55
26	水	OBL2年	0	0	0	×	×	4:40	4:40	4:15
27	木	1,2年後期中間テスト PTAあいさつ運動① 生徒評議 会 16:15完全下校	0	0	0	×	×	3:15 (4:15)	3:15 (4:15)	3:15 (4:15)
28	金	ふれあい講演会15:00(唐崎瑞穂さん)	0	0	0	×	0	4:40	4:40	4:15
29	土									
30	目									

※次号は11月20日頃発行予定です。行事等は各学年だよりとあわせてご確認ください。

#### 【めざす生徒像】

- 1 「はい」「こんにちは」返事とあいさつができます。
- 2 「ありがとう」「ごめんなさい」感謝と反省をすることができます。
- 3 「私がします」積極的に関わることができます。
- 4 「大丈夫?」弱い立場や困っている人に手を差し伸べることができます。
- 5 「わたしはこうなりたい」将来への夢や希望を語ることができます。

### 11/4~第2回教育相談

11月4日(火)~12日(水)に、全学年の生徒と保護者の方を対象に三者面談を実施します。面談時間は、一家庭約20分程度と短い時間ですが、学校生活や家庭での生活の様子、中学校卒業後の進路等について話し合います。

保護者の方にはお世話になります。よろしくお願いします。

### 11/4 赤ちゃん触れ合い体験(3年)

毎年、3年生の家庭科の授業の一環で「赤ちゃん触れ合い体験」を行っています。今年度は熊谷市内7名の方が赤ちゃんを連れて本校に来てくださいます。赤ちゃんを迎えるにあたり、生徒たちはおもちゃを作成しています。当日はそのおもちゃを使って赤ちゃんと触れ合って、命の尊さや自分も大切に育ててもらっていることが実感できると思います。





<昨年度の様子>

### 11/17高核出前授業

2年生と2年生の保護者を対象に、高校の先生方に授業をしていただく「出前授業」を行います。1年後の進路選択に向けて、少しでも高校の授業の様子を知ってもらうために行いますので、保護者の方も是非見に来てください。県立高校6校(熊谷高校、熊谷農業、熊谷商業、熊谷工業、熊谷女子高校、熊谷西高校をお呼びしています。)授業は14:00から行われます。





<昨年度の様子>

## 11/21 認知症サポーター講座

3年に一度、熊谷市の事業のひとつとして「認知症サポーター講座」があります。今年度は大原中で開催されます。最近は元気なお年寄りも増えましたが、正しい知識をもって高齢者と接してもらうために行われます。保護者の方の参加も可能ですので、お時間があればご来校ください。

- 1 日時 令和7年11月21日(金) 15:00~15:50
- 2 場所 体育館2階アリーナ
- 3 講師 キャラバン・メイト
- 4 内容 ①認知症を知ろう ②認知症の方への対応

#### 

①朝ごはんをしっかり食べる。 ②呼ばれたら「はい」と元気よく 返事をする。

③「ありがとう」「ごめんなさい」と言う。 ④友だちをたくさんつくる。 ①テレビの時間を減らします。 ②ゲームの時間を減らします。 ③スマートフォン・携帯電話や パソコンに触れる時間を 減らします。

### 11/18~ 後期中間テスト

以下の日程で後期中間テストを実施します。授業で学んだことを しっかりと身に付けるには、毎日の予習と復習が欠かせません。後 日配布されるテスト範囲表をよく見て、計画的に取り組みましょ う。

#### 【3年生】

11月18日(火) 国・美音・英・理・火5,6授業11月19日(水) 数・保体・社・技家・水5,6授業

【1年生】 11月27日(木) 社・英・理・国・数

【2年生】 11月27日(木) 英・国・数・社・理



## 11/22 特別支援学校との交流

毎年行っている熊谷特別支援学校との交流会。今年度は作品交換とビデオレターの交換を行います。

作品はステンドグラス風の「おおはライオン」と「ゆめのすけ」 の絵の周りに、全校生徒が作った花を貼ります。

ビデオレターは学校紹介と音楽会、体育祭の様子を映したパワーポイントを贈ります。あちらの学校からも作品や学校紹介のビデオが来るので、後日紹介したいと思います。

### 新生徒会役員の決定!

10月8日(水)6時間目に生徒会本部役員立会演説会と選挙が行われ、1,2年生を中心とした新生徒会役員が決定しました。選挙管理委員会の皆さんが準備をし、推薦者の放送や立候補者のあいさつ運動を経て演説会本番を迎えました。どの立候補者も、大原中のために自分の力を尽くしたいという立派な演説でした。

 <会長>
 吉田 優太 (2年)

 <副会長>
 永島 莉那 (2年)

中條 成美(2年) 岩瀬 心優(1年) 中島 宗作(2年)

松原 翼 (2年) 平園 友哉 (2年)

仙波 拓人(1年)

桃園 莉央(1年)



<書記>

<総務>





## 10/2 核内音樂会

延期になっていた校内音楽会を10月2日に行いました。熊谷高校の蓮先生を審査員にお招きし、また熊谷高校の合唱部の皆さんにも歌声を披露していただきました。大変有意義で素晴らしい音楽会になりました。多くの保護者の方にも参観いただき、用意した椅子が足りなくなるほどでした。ありがとうございました。

11月の熊谷市内音楽会には、3年1組が代表で参加します。













